
 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 0774-5589 
PEC: va-ve@pec.cultura.gov.it 

PEO: va-ve@cultura.gov.it  

OGGETTO: APPROVAZIONE CONTRATTO DI SPONSORIZZAZIONE TECNICA CON SLOW FOOD 
TIVOLI E VALLE DELL’ANIENE PER LA RACCOLTA DELLE OLIVE NEL SITO DI VILLA ADRIANA 
 
VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 e successive modificazioni e integrazioni 
concernente l’isti tuzione del Ministero per i beni e le attività culturali, a norma dell’art. 11 della legge 15 
marzo 1997, n. 59; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 e successive modificazioni recante “Riforma 
dell’organizza- zione del Governo, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e successive modificazioni recante “Codice dei beni 
culturali e del paesaggio”; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTO il d.m. 23 gennaio 2016, n.44 e in particolare l’art.6, comma 1, lett.b), punto4), con il quale è stato 
istituito il museo di rilevante interesse nazionale “Villa Adriana e Villa d’Este”; 

VISTO l’articolo 10 del decreto-legge 10 agosto 2023, n. 105, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 
ottobre 2023, n. 45 con il quale vengono elencate le nuove disposizioni in materia di cultura e di 
organizzazione del Ministero della Cultura; 
 
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78”, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici; 

VISTO il d.d.g. della Direzione Generale Musei, rep. n. 323 del 4 maggio 2017, con il quale è stato 
conferito al dott. Andrea Bruciati l'incarico di funzione dirigenziale non generale di direzione dell'Istituto 
dotato di autonomia speciale "Villa Adriana e Villa d'Este" e rinnovato con DDG n. 350 della Direzione 
Generale Musei, rep. n. 350 del 22 aprile 2021e registrato alla corte dei conti al n. 1705 del 14 maggio 
2021; 

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213. Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026; 

VISTA la delibera n. 4 del 05/12/2023 del Consiglio di Amministrazione dell’Istituto Villa Adriana Villa 
d’Este, con cui si approva il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2024; 

PREMESSO CHE  
- all’interno del sito di Villa Adriana vi è un vasto uliveto che necessita della raccolta delle olive; 
- come noto il periodo di raccolta è previsto nella stagione autunnale; 

RILEVATO CHE 
la quantità ingente di olive sovraccaricano l’uliveto e l’eventuale mancata raccolta o, per di più, una raccolta tardiva 
potrebbe comportare una minore differenziazione di gemme a frutto nella stagione di crescita successiva; 

 
 

VA-VE|21/11/2024|DETERMINA 226



 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 0774-5589 
PEC: va-ve@pec.cultura.gov.it 

PEO: va-ve@cultura.gov.it  

DATO ATTO CHE 
- l’Istituto ha ricevuto da parte della Slow Food Tivoli e Valle dell’Aniene in data 17/10/2024 una proposta di 

sponsorizzazione di natura tecnica, inerente, per l’appunto, la possibilità di effettuare la raccolta delle olive 
nell’oliveto di Villa Adriana a titolo gratuito, richiedendo, quale controprestazione dell’offerta erogata, la 
possibilità di sponsorizzazioni da parte dell’Istituto per future attività agricolo-pastorali; 

- l’Ufficio legislativo del Ministero della Cultura (di seguito, il “MiC”) con nota di cui al prot. n. 17461 del 9 
giugno 2016, ha ritenuto opportuno fornire i primi indirizzi applicativi utili per facilitare e incoraggiare il 
ricorso all'istituto della sponsorizzazione di beni culturali da parte degli Uffici del MiC; 

- l’Istituto ha inteso e intende uniformarsi pienamente ai predetti indirizzi applicativi del MiC; 
- l’Istituto, in armonia con gli obiettivi di valorizzazione e miglioramento dell'offerta al pubblico, ha tra i suoi 

obiettivi la tutela, il restauro e la valorizzazione del proprio patrimonio culturale; 
- nel rispetto di quanto previsto dall’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (di 

seguito, il “Codice”), l’Istituto ha pubblicato sul proprio sito web nella sezione “Avvisi” 
(https://villae.cultura.gov.it/avvisi/) l’avviso pubblico di sponsorizzazione, rendendo noto di aver ricevuto la 
proposta di sponsorizzazione di cui sopra;  

- il Codice stabilisce che, dalla data di pubblicazione dell’Avviso, decorra il termine perentorio di trenta giorni 
entro il quale (eventuali) altri operatori economici interessati possono avanzare proposte concorrenti, nel 
rispetto dei principi di trasparenza, imparzialità e concorrenza; 

TENUTO CONTO 
- di quanto sopra esposto circa la necessità di procedere celermente alla raccolta delle olive, si è ritenuto di 
dimezzare a giorni 15 il termine entro cui ricevere eventuali altre proposte; 
- che allo scadere del predetto termine, non sono pervenute all’Istituto manifestazioni di interesse da parte di altri 
operatori economici dirette a sostenere la sponsorizzazione; 
- che la Società proponente può quindi considerarsi affidataria della sponsorizzazione di cui all’Avviso e l’Istituto 
ha proceduto, nei termini di legge, alle verifiche circa il possesso dei requisiti di ordine generale; 
- che trattasi di sponsorizzazione pura che si sostanzia in una mera offerta effettuata da Slow Food Tivoli e Valle 
dell’Aniene in favore dell’Istituto Villa Adriana Villa d’Este; 
- che alla lue della natura della suddetta sponsorizzazione, sussiste l’obbligo di acquisizione del CIG, secondo 
quanto previsto dalle FAQ ANAC, rubricate “Tracciabilità dei flussi finanziari”, che in corrispondenza della  FAQ 
B12 esplicitano quando segue: B12. I contratti di sponsorizzazione sono sottoposti alla normativa sulla 
tracciabilità (art. 134) ? Nel nuovo Codice, il contratto di sponsorizzazione è disciplinato esclusivamente con 
riferimento al settore dei beni culturali. Si premette che, nell’ambito dei contratti di sponsorizzazione, si 
distinguono la fattispecie di sponsorizzazione pura e quella di sponsorizzazione cd. “tecnica”, come già illustrato 
nella Deliberazione n. 9 del 8 febbraio 2012. Nella sponsorizzazione pura, lo sponsor si impegna nei confronti 
della stazione appaltante (che assume la veste di sponsee, ossia soggetto sponsorizzato) esclusivamente al 
riconoscimento di un contributo economico (in cambio del diritto di sfruttare spazi per fini pubblicitari) e non 
anche allo svolgimento di altre attività. Tale fattispecie è esclusa dall’ambito di applicazione degli obblighi di 
tracciabilità, in quanto si traduce in un mero finanziamento (non immediatamente legato all’ambito degli appalti) 
effettuato dall’operatore economico nei confronti di un soggetto pubblico”; 
- che, pertanto, alla luce di tutto quanto sopra esposto, si intende approvata la proposta di sponsorizzazione 
pervenuta da Slow Food Tivoli e Valle dell’Aniene; 
che lo scrivente, con riferimento alle disposizioni del presente atto, ha preliminarmente verificato l’insussistenza 
di qualsivoglia conflitto di interessi; 



 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 0774-5589 
PEC: va-ve@pec.cultura.gov.it 

PEO: va-ve@cultura.gov.it  

Tutto ciò premesso e considerato 
 

DETERMINA 
- di approvare il presente atto e il relativo atto negoziale che disciplini i rapporti fra le parti rinviando alla 

sottoscrizione del medesimo;  
- di approvare la sponsorizzazione tecnica offerta dallo sponsor Slow Food Tivoli e Valle dell’Aniene, con sede 

in Largo Marguerita Yourcenar, 2 – 00019 Tivoli, C.F. 94075900582 P.IVA 16583801002; 
- di procedere, ai sensi del D.Lgs. 33/13, alla pubblicazione della determina. 

 
 

    Il Direttore 
Dr. Andrea Bruciati 


		2024-11-21T07:40:58+0000
	ANDREA BRUCIATI




